CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUERIMENTO Nº 41/2026REQUERIMENTO

Senhor Presidente,

Considerando os questionamentos da população acerca da demora no chamamento de
profissionais aprovados em concurso público nas áreas da saúde, como fisioterapeutas,
nutricionistas, psicólogos e fonoaudiólogos, bem como na área de segurança pública
municipal, especialmente para o cargo de Guarda Civil Municipal, serviços essenciais
para o atendimento adequado da população e para a garantia da segurança no município;

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
vem respeitosamente requerer que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Bebedouro, Lucas Gibin Seren, bem como
oficiada a Diretora do Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal
para que preste os seguintes esclarecimentos:

1. Por qual motivo ainda não foram realizados ou foram realizados de forma limitada
os chamamentos de profissionais aprovados no concurso público para a área da
saúde, especialmente nas funções de fisioterapeuta, nutricionista, psicólogo e
fonoaudiólogo?

2. Existe previsão para o chamamento desses profissionais aprovados no concurso
público? Em caso positivo, informar o cronograma previsto.

3. Por qual motivo ainda não houve o chamamento ou houve demora no chamamento
de profissionais aprovados no concurso público para a área de segurança pública
municipal, especificamente Guardas Civis Municipais?

4. Existe previsão para o chamamento dos aprovados para a Guarda Civil Municipal?
Em caso positivo, informar a quantidade de profissionais que poderão ser
convocados e o prazo estimado.D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
  D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
:5

43
79

/2
02

6
-

04
/0

3/
20

26
 -

 1
0:

05
 -

 9
J9

A
-D

7X
9-

P
3P

3-
46

1F

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa garantir transparência nas ações da administração
pública municipal, bem como esclarecer à população e aos candidatos aprovados em
concurso público os motivos da demora no chamamento de profissionais em áreas
essenciais como saúde e segurança pública.

A convocação desses profissionais é fundamental para fortalecer os serviços
públicos, ampliar a capacidade de atendimento à população e garantir melhores
condições de funcionamento das unidades de saúde e da segurança municipal.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 04 de março de 2026.

OTÁVIO ALTOBELI YASSINE MANZI
VEREADOR LIDER- PL

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
43

79
/2

02
6

-
04

/0
3/

20
26

 -
 1

0:
05

 -
 9

J9
A

-D
7X

9-
P

3P
3-

46
1F

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 4 de março de 2026

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=9J9AD7X9P3P3461F, ou vá até o
site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento
é válido:

Código para verificação: 9J9A-D7X9-P3P3-461F

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
43

79
/2

02
6

-
04

/0
3/

20
26

 -
 1

0:
05

 -
 9

J9
A

-D
7X

9-
P

3P
3-

46
1F

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=9J9AD7X9P3P3461F
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9J9AD7X9P3P3461F
		2026-03-04T10:04:53-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura